Est autem meæ ſententiæ: ratio magna imprimis il-  
la: quod verbis diuinis: non eft vlla facienda viſ: neq;  
per hominem: neq; per angelum: ſed quātū fieri potest  
in ſimpliçißima ſignificatione ſeruāda ſunt: & niſi ma-  
nifesta circūſtātia cogat: extra grāmaticā & propriā ac-  
cipienda non ſunt: ne detur aduersariis occasio: vniuer-  
ſam ſcripturam eludendi. Quo consilio recte. Orige-  
nes

nes olim repudiatus est, quod ligna & omnia que de paradiſo scribuntur grammatica locutione contempta: ial legorias verterit cum hinc possit duci: ligna non esse creata a deo. Ita & hic cum Evangeliste clare scribant Christum accepisse panem ac benedixisse, & actuū liber & Paulus apostolus: panem deinceps appellant, verum oportet intelligi panem: verumq; vinum: sicut verum calicem non enim calice transubstantiari etiam ipi dicunt. Transubstantiationē vero potestate diuina factā: cum non sit necesse ponere p̄figmento humanae opinionei haberi q̄a nulla scriptura: nulla ratione nītitur ut videbimus.

Absurda est ergo & noua verborum ipositio: panem p̄specie vel accidentibus panisvinum p̄ specie vel accidentibus vini accipi. Cur non & oia alia: p̄ speciebus & accidentibus accipiunt? Quod si cetera oia constaret non tam enī liceret: verba dei sic eleuare: & cum tanta iniuria suis significationibus exinaniri,

Sed & Ecclesia ultra mille ducētos annos recte credidit: nec vsq; nec vnq; de ista transubstantiatione (potentioso scilicet vocabulo & somnio) meminerūt sancti patres: donec cepit Aristoteles simulata philosophia in Ecclesia grassari: in istis trecentis nouissimis annis in quibus & alia multa perperam sunt determinata quale est Essentiam diuinam, nec generari nec generare. Animam esse formam substantialem corporis humani: & ijs similia: que nullis prorsus asseruntur rationibus aut causis ut ipsemet continetur Cardinalis Came.

Dicent fortassis: periculum Idolatriæ cogere: ut non sit panis & vinum vere. Ridiculum hoc valde, cū subtilem philosophiam de substātia & accidentibus laici

C.iiij. nunq;

nunq̄ cognouerit: nec si docerent: capere possint & idē  
sit periculū, salutis accidētibus. q̄ vident, quod in sub-  
stantia: quam non vident. Si enim accidentia non ado-  
rant: sed latentem ibi Christum: cur adorarent panem  
quem non vident?

Curaūt non possit Christus corpus suū, ita substā-  
tiā panis continere: sicut in accidentibus! Ecce ignis  
& ferrum duę substātię: sic miscentur in ferro ignito  
vt quelibet pars sit ferrum & ignis, Cur non multo mā-  
gis: corpus gloriosum Christi sic in omni parte substā-  
tię panis esse possit!

Quid facient: Christus ex utero matris natus cre-  
ditur illeso. Dicant & hic carnē illam virginis iterim  
fuisse annihilatam: seu vt aptius dīcī volūt trāsubstā-  
tiātām: vt Christus, i accētibus eius iuolutus tādem p̄  
accentia pdīret. Idem dīcendū erit: de ianua clausa: &  
ostio monumenti clauso per q̄ illesa intravit & exiuit.  
Sed hic nata est Babylonia illa, philosophiæ istius, de  
q̄titate continua distincta a substātia: donec eo ventū  
sit, vt ignorent & ipsi: q̄ sint accidentia, & que substā-  
tia. Nā quis certo monstrauit vnq̄: calorē: colorem: fri-  
gus: luce: pondus: figurās: esse accidentia? Deniq; acci-  
dentibus illis i altari: coacti sunt fingere: nouū esse ac-  
crearia deo propter Aristotelē: qui dicit, Accidētis es-  
se est inesse. Et infinita monstra: quibus oibus essentli-  
beri: si simpliciter panē ibi esse verum sinerent. Et plā-  
ne gaudeo: saltē apud vulgum: relictam esse simplicē  
fidem sacramenti huius. Nā vt non capiunt: ita nec dis-  
putant: an accidentia ibi sint sine substātia: sed simpli-  
ci fide, Christi corpus & sanguinē: veraciter ibi conti-  
nēti

pp. 11. 3

neri credunt: dato ociosis illis negotio de eo: quod continent disputandi.

At dicent forte: Ex Arist. doceri: subiectum & predicatum propositionis affirmatiue debere pro eodem supponere: seu (ut bestie ipsius verba ponam) ex. vij. metaphysicorum. Ad affirmatiua requiritur extremonū compositio: quā illi exponunt pro eodem suppositionē. Quare dum dico, hoc est corpus meum subiectum nō posse pro pane supponere: sed pro corpore Christi.

Quid hīc dicemus? quando aristotelē & humanas doctrinas facimus tam sublimium & diuinarum rerū cœsores? Cur nō explosa ista curiositate: in verbis Christi simpliciter hæremus: parati ignorare quicquid ibi fiat contenti⁹ verum corpus Christi virtute verborū illic adesse? An est necesse, modos operationis diuinæ omnino comprehendere?

Verū qd ad Aristotelē dicunt? Qui subiectū omnibus predicationētis accidētiū trābuit, licet substatiā velit esse primū subiectū. Vnde apud eū: hoc albū, hoc magnū, hoc aliq d sūt subiectū de quib⁹ aliq d p̄dicatur. Quę si vera st Quero, si ideo est trāsubstatiatio ponēda: ne corpus Christi de pane verificeſ, cur non etiā ponitur trāsaccidētatio: ne corpus xp̄i de accidente affirmeſ? Nā idē piculū manet si p̄subiectū itelligatq shoc albū: vel hoc rotū dū ē corpus meū / & qua rōne trāsubstatiatio ponif/ponēda est & trāsaccidētatio: ppter suppositionē istā extremon⁹ p̄ eodē. Si aut̄ itellectu excedes/eximis accidēs/ vt nō velis subiectū p̄ eosupponere/cū dicis, Hoc est corpus meū. cur non eadē facilite transcendis substantiā panis/ vt & illam velis non accipi

accipi per subiectū vt nō minus in substantia quā acci-  
dente sit: hoc corpus meū. presertim cum diuinū illud  
sit opus virtutis omnipotentis: quæ tantū & taliter i sub-  
stantia: quantū & qualiter in accidente potest operari?

Sed ne nimiū philosophemur: Nōne Xps videt hū  
ic curiositatī pulchre occurrisse/ cū nō devino dixerit:  
hoc ē sāguis meus, sed hic ē sāguis meus Et multo clari-  
us: cū calicis misericordia nomē: dices Hic calix noui testamē-  
ti in meo sanguine. Nonne videtur nos voluisse i sim-  
plici fide continere tantū: vt crederemus sanguinē suū  
esse in calice? Ego sane, si non possum cōsequi: quo mo-  
do panis sit corpus Christi captiuabo tamē intellectū  
meum in obsequiū Christi. & verbis eius simpliciter i  
hārens, credo firmiter: non mō corpus Christi esse in  
pane: sed panē esse corpus Christi. Sic enim me serua-  
būt verba: vbi dicit, Accepit panē, gratias agē s, fregit  
& dixit, Accipite: māducate hoc (id est hic panis, quē  
acceperat & fregerat) ē corpus meū Et paulus. Nonne  
panis quē frangimus participatio corporis Christi est?  
Non dicit, i pane est, sed ipse panis est participatio cor-  
poris Christi. Quid si philosophia hāc nō capit? Ma-  
ior ē spūsanctus quā Aristoteles, Nnuquid capit trās-  
substantiationē illorum, cum & ipsi fateantur, hic vni-  
uersam philosophiā tuere? Quod autē i græco & lati-  
no, pronomen hoc, ad corpus refertur, facit similitudo  
generis: sed i hebræo, vbi neutrum genus nō est/refer-  
tur ad patē vt si liceat dicere, Hic ē corpus meū: quod  
& ipse v̄sus loquēdī & sensus cōmuni pbat, subiectū  
scilicet esse monstratiū panis, & non corporis, dū di-  
cit. Hoc est corpus meū: das ist meyn leyp: id est iste  
panis

panis est corpus meum.

Sicut ergo in Christo res se habet: ita & in sacramento. Non enim ad corporalem inhabitationem diuinitatis necesse est transubstantiarum humanam naturam. ut divinitas sub accidentibus humanae naturae teneatur. Sed integra utraq; natura: vere dicitur. Hic homo est deus hic deus est homo. Quod et si philosophia non capit fidem tamen capit. Et maior est verbi dei autoritas: quam nostri ingenij capacitas. Ita in sacramento: ut verum corpus: verusq; sanguis sit: non est necesse panem & vinum transubstantiarum: ut Christus sub accidentibus teneatur sed utroq; simul manente vere dicitur: hic panis est corpus meum hoc vinum est sanguis meus: & eccl. Si interim sapiam: pro honore sanctorum verborum dei quibus per humanas ratiunculas non patiar vim fieri: & ea in alienas significationes torqueri: permitto tam alij opinionem alteram sequi: que in decretali firmis statuitur. Modo non urgeam, suas opiniones (ut dixi) pro articulis fidei a nobis acceptari.

Tertia captiuitas eiusdem sacramenti. Est lode ipsissimus ille abusus, quo factum est ut fere nihil sit hodie in Ecclesia receptius ac magis persuasum: quam Missa esse opus bonum & sacrificium. Qui abusus, deinde iundauit in infinitos alios abusus: donec fide sacramenti penitus extincta, meras nudinas, cauponationes, & questuarios quosdam contractus, et diuinum sacramento fecerit. Hic participationes fraternitates, suffragia, merita, anniversaria, memoriae: & id genus negotiorum in Ecclesia venduntur: emuntur paciscuntur: componuntur: pendetq; in his universa aliamonia sacerdotum & monachorum.

D.j. Rem

*Zettsraph  
Ius sanctorum*

Rem arduam: & quā forte sit īpossibile cōuelli: ag-  
gredior, vt quæ tanto seculorum vsu firmata: omniū  
q; consensu probata: sic īsederit: vt necessē sit maiorem  
partem lībrorū: qui hodie regnant: & pene vniuersam  
Ecclesiarū faciē tolli & mutari: penitusq; aliud genus  
ceremoniarum inducī: seu potius reduci Sed Christus  
meus viuit: & maiorī cura verbum dei oportet obser-  
uare quam omnium hominū & angelorū intelligen-  
tias. Ego mea vice fungar: rem ipsam in lucem produ-  
cturus: gratiisq; sicut accepi veritatē: fineq; īuidia cō-  
municaturus. cæterum: quisq; suæ salutis rationem ha-  
beat: incredulitatis suæ & ignoratæ veritatis culpam:  
me ne vllus torquere possit, coram iudice Christo: fide  
liter operam dabo.

PRINCIPIO, vt ad veram liberamq; huius sacra-  
menti scientiam tuto & fœliciter perueniamus: curan-  
dum est ante omnia: vt omnibus ijs sepositis quę ad in-  
stitutionem huius sacramenti primitiani & simplicē:  
humanis studijs & feruoribus sunt addita. Qualia sūt  
vestes, ornamenta: catus: pces: organa: lucernæ: & vni-  
uersa illa visibiliū rerū pompa: ad ipsam solā & puram  
Christi institutionem oculos & animū vertamus: nec  
nobis aliud pponamus: quā ipsum verbū Christi: quo  
instituit & perfecit ac nobis cōmendauit sacramentū  
Nam ī eo verbo & prorsus nullo alio: sita est vis: natu-  
ra. & tota substantia Missæ, Cætera omnia sunt humana  
studia, verbo Christi accessoria: sine quibus missa opti-  
me potest haberī & subsistere. Verba autem Christi: q  
bus sacramentum hoc instituit: sunt hæc,

Cænantibus aūteis. accepit Ihesus panem & bñdi

xit

xitac fregit, deditq; discipulis suis & ait, Accipite &  
manducate/hoc est corpus meū quod pro vobis trade-  
tur. Et accipiens calicē gratias egit & dedit illis dicens  
Bibite ex hoc oēs. Hic est calix nouū testamentum in  
meo sanguine: qui pro vobis et pro multis effundetur  
in remissionē pētōrū. Hoc facite i meā cōmēorationē.

Quę verba & Apostolus. j. Corinthio. xj. tradit &  
latius explicat: quibus nos oportet niti, & super ea qdī  
ficari: ceu supra firmam petram/si non volumus omni  
vento doctrinę circunferri: sicut hactenus circūlati su  
mus: per īpias doctrinas hominū auersantium ve  
ritatem. Nihil em in his omissum: quod ad ītegritatē/  
vsum /& fructum huius sacramenti pertinet nihilq; po  
situm: quod superfluum: & non necessarium sit nobis  
nosse. Qui ei omissis his verbis/de Missa vel meditāt  
vel docet, monstra ipietatis docebit: vt factū est p eos,  
qui opus operatum, & sacrificium ex eo fecerunt.

Stet ergo primū & infallibiliter, Missā seu sacra-  
mentum altaris, esse testamentū Christi: quod moriēs post  
se reliquit distribuēdū suis fidelibus. Sic ei habēt eius  
verba, Hic calix nouū testamētū, i meo sanguine. Stet  
īnqua ista veritas vt fundamētū imobile, sup quod oia  
struemus, q̄ dicenda sunt. hoc em videbis, vt subuer-  
tus oēs hoīm ipietates: in hoc dulcissimū sacramentū  
īnuectas. Verax ergo Christus vere dicit, Hoc esse no  
uum testamētū i sanguine suo p nobis fuso Nō frustra  
hēc iculco, res est nō parua: & imis sensibus reponēda

Queramus ergo qd sit testamētū: & simul habebi  
mus: quid sit missa: quis usus: quis fructus: quis abusus  
eius Testamētū absq; dubio est pmissio morituri: quā

D.ij. nuncupat

2 mō fit m  
2 farannum

nuncupat h<sup>e</sup>reditatem suam: & i<sup>n</sup>stituit h<sup>e</sup>redes. In-  
uoluit itaq; testamentum, primo mortem testatoris: de-  
inde h<sup>e</sup>reditatis promissionem & h<sup>e</sup>redis n<sup>u</sup>ncupatio-  
nem. Sic enī Paulus Ro. quarto. & Gal. tertio & quar-  
to & He. ix diffuse testamentū tractat. Q<sup>z</sup> & i verbis  
istis X<sup>p</sup>i clare vīdemus. Mortē suam X<sup>p</sup>s testatur: dū  
dicit, Hoc est corpus meum: qđ tradetur. Hic sanguis  
meus: qui effundetur H<sup>e</sup>reditatē n<sup>u</sup>ncupat & designat  
cum dicit i remissionē p<sup>c</sup>tōrū. H<sup>e</sup>redes aut*ī* i<sup>n</sup>stituit  
cum dicit: pro vobis & pro mltis: id est qui acceptāt &  
credunt pmissioni testatoris. Fides enī hīc h<sup>e</sup>redes fa-  
cit vt vīdebimus.

Vides ergo: q Missa (quā vocamus) sit pmissio re-  
missionis p<sup>c</sup>tōrum a deo nobis fctā , & talis pmissio  
que p mortem filij dei firmata sit. Nā pmissio & testa-  
mentum: non differūt alio: q̄ p testamentū simul iuol-  
uit mortē pmissoris. Et testator: idē est qđ moriturus  
pmissor/promissor autem vīcturus (vt sic dicam) testa-  
tor. hoc testamentum X<sup>p</sup>i præfiguratū est i oibus p-  
missionibus dei ab iūtio mūdi: imo omnes pmissio-  
nes atīque: i ista noua futura i X<sup>p</sup>o pmissione value-  
rūt, q̄ cquid valuerunt i eaq: pepēderūt. Inde vīstatissi-  
ma sūt illa i scripturis verba: pactū: foedus: testamentū  
dñi. Quibus significabat: deus olī moriturus. Nā vbi  
testamentum est, mors testatoris intercedat necesse ē.  
**H**ebreorum. x. Deus aut*ī* testatus est ideo necesse fuit  
eum mori. mori aut*ī* non potuit: nisi eēt homo, ita i eo-  
dem testamenti vocabulo compendiosissime: & incar-  
natio, & mors Christi comprehensa est.

EX quibus iam sua sponte patet quis sit vsus & abu-  
sus

sus Missæ, quæ digna vel indigna preparatio. Si enim  
promissio est: ut dictum est, nullis operibus: nullis vi-  
ribus nullis meritis ad eam acceditur: sed sola fide Vbi  
enē verbū pmittēs dei, ibi necessaria est fides acceptā  
tis homīs, ut clarum sit iūtūm salutis nostræ eē fidem  
que pendeat i verbo promittentis dei: q̄ citra omne no-  
strum studium, gratuita & imerita in ihericordia no-  
s præuenit, & offert promissionis suę verbum, Misit em̄  
verbum suum & sic sanauit eos. Non aut accepit opus  
nostrum. & sic saluauit nos. Verbum dei omnium pri-  
mum est, quod sequitur fides: fidem charitas, Chas-  
ritas deinde facit omne bonum opus: quia nō operatur  
malum, imo est plenitudo legis. Nec alia via potest  
homo cū deo, aut conuenire, aut agere, q̄ per fidem. i.  
vt non homo suis operibus ullis: sed deus sua promis-  
sione sit autor salutis ut omnia pendeant, portetur, ser-  
uenturq; in verbo virtutis suæ: quo genuit nos: vt esse  
mus iūtūm aliquid creaturæ eius.

SIC Adæ post lapsum erigendo, dedit hanc pmis-  
sionē dicens ad serpentē. Inimicitias ponā iter te & mu-  
lierem: inter semen tuum & semen illius. Ipsa conte-  
ret caput tuum, & tu iſidiaberis calcaneo illius. In hoc  
promissionis verbo, Adam cum suis. tanq̄ in gremio  
dei portatus est, & fide illius seruatus, expectans lon-  
ganimiter mulierē quæ conteret caput serpentis: sicut  
deus promisit. Et in hac fide & ex pectatione etiā mor-  
tuus est: ignarus: quando: & qualis esset futura: futu-  
ram tamen non diffidens. Nam talis promissio: cum  
sit veritas dei: etiam in inferno seruat credentes: & ex-  
pectantes eam. Post hanc secuta est promissio illa fa-

D.iiij. Cta

cta Noe: vsq; ad Abraham: dato pro signo foederis ar-  
cu nubium cuius fide: ipse & posteri eius: propitiū deū  
inuenerunt. Post hunc Abrahæ promisit benedictio-  
nem omnium gentium in semine eius. Et hic est sinus  
Abrahæ: in quem recepti sunt posteri eius. Deinde  
Moysi & filijs israel: præcipue Dauid. apertissimā de  
Christo promissionem dedit: quo reuelauit tandem:  
quæ fuerit priscis facta promissio.

SIC ventum est ad promissionem omnium perse-  
ctissimam noui testamenti, in qua apertis verbis, vita  
& salus gratuito promittuntur: & credētibus pmissio-  
ni donantur. Et insigni nota discernit, hoc testamentū  
a veteri dum dicit, Nouum testamentum Vetus enim  
testamentū per Moysen datum, erat pmissio: non re-  
missionis peccatorum: seu æternarum rerum sed tem-  
poralium, nempe terræ Canaan: p quam nemo reno-  
uabatur spiritu, ad hæreditatē cœlestem capessendam  
vnde & irrationalem pecudem in figura Christi opor-  
tebat occidi: in cuius sanguine idem testamentum co-  
firmabatur vt qualis sanguis tale testamentum: qualis  
hostia: talis promissio. At hic dicit, Testamentum no-  
uum in meo: non alio: sed proprio sanguine quo gratia  
per spiritum: in remissionem peccatorum ad hæredi-  
tatem capiendam promittitur.

EST itaq; Missa, scđm substantiam suā pprieni  
hil aliud q̄ verba Xpi pdicta, Accipite & manducate.  
&c. ac si dicat, Ecce o homo pctōr & dñatus, ex mera  
gratuitaq; charitate qua diligo te, sic volēte miarū p̄  
his verbis pmitto tibi: añ oē meritū & votū tuū: remis-  
sionē oīm pctōrū tuorū: & vitā eternam, Et vt certissi-  
mus

mus de hac mea promissione irreuocabili sis, Corpus  
meum tradam, & sanguinem fundam morte ipsa hanc  
missionem confirmaturus, & utrumque tibi in signum  
& memoriale eiusdem missionis: relicturus.

Quod cum frequentaueris: mei memor sis: hanc meam in  
te charitate & largitate predices & laudes & gratias agas.

EX quibus vides: ad Missam digne habendam: aliud  
non requiri que fidem: quod huic permissioni fideliter nitatur  
Christum in his suis verbis veracem credat, & sibi haec im-  
mensa bona esse donata: non dubitet. Ad fidem mox sequitur  
sua sponte dulcissimus affectus cordis: quo dilataatur & in pugna spuma hois (haec est charitas: per spiritum sanctum  
in fidem Christi donata) ut in Christo: tam largum & benignum  
testatorum rapiatur: fiatque poenitus alius & nouus  
homo. Quis enim non dulciter lachrymetur, immo prae-  
gaudio in Christum pene examinetur, si credat fidei in  
dubitata hanc Christi missionem inestimabilem  
ad se pertinere? Quomodo non diligit tantum bene-  
factorem, qui indigno & longe a lia merito: tantas diui-  
tias & hereditatem hanc eternam: preueniens offert  
promittit: & donat.

QVOCIRCA vna & sola miseria nostra. quod mul-  
tas Missas in orbe habemus: & nulli vel pauci has pro-  
missiones & diuitias propositas agnoscimus, consideramus: & apprehendimus. Cum reuera in Missa aliud  
agi non oporteat maiori: immo unico studio: quod ut haec  
verba: has permissiones Christi: quem vere sunt in una missa: an  
oculos versaremus: meditaremur & rumiaremus quo si  
de ea exerceremus: nutriremus: augeremus & robora-  
remus: hac quotidiana commemoratione, hoc est ei quod precepit  
dicens

dicens, Hoc facite in meā cōmemoratiōnē : hoc ipsum  
agere deberet Euangeliſta: vt promiſſiōnē iſtā populo  
fideliter iſculcaret: et commēdaret ad prouocandā fidē  
eorum in eādem. At nunc: quota pars nouit missā esse  
promiſſiōnē Christi: ( vt taceam ipios fabulatores: qui  
humanas tradiſiōnes vīce tantæ promiſſiōniſ docent)  
Quod si etiam hæc verba Christi docent: non tamen  
nomīne promiſſiōniſ aut testamenti: ac per hoc nō ad  
obtinandam fidem docent.

Quin quod deploramus in hac captiuitate: omni  
ſtudio cauetur hodie, neverba illa Christi, vllus laicus  
audiat, quaſi ſacratiōra: quā vt vulgo tradi debeāt. Sic  
enīm iſfanīmus, et verba conſecrationis (vt vocāt) no  
bīſ ſacerdotībus ſolīſ arrogamus occulte dīcendaſicta  
men: vt ne nobīſ quidē proſint, cū nec iſpī ea vt pmiſſiōnēſ ſeu teſtamentū habeām us ad fidē nutriendam,  
ſed nesciō, qua ſuperſtiſiōne & impia opinione ea reue  
remur potius, q̄ eis credimus. Qua miferia noſtra, qđ  
alīud? Satan in nobīſ operatur: quā vt nichil de miſſa  
in ecclesia reliquū faciat, curet tamen interīm omnes  
angulos orbīſ miſſiſ plenos eſſe: hoc eſt abuſionib⁹  
& iſrīſiōib⁹ teſtamēti dei grauiſſimisq; idolatriæ pec  
catiſ, mundum affidue magiſ ac magiſ onerari ad dā  
nationem maiorem augēdam? Quod enīm idolatriæ  
peccatum grauius eſſe potest, q̄ promiſſionib⁹ dei, p  
uerſa opinione abuti, et fidem in eadem, vel negligē  
re vel extingueſ:

Neq; enī deus (vt dixi) aliter cū homīnibus vñq̄ egit  
aut agit: quā verbo promiſſiōniſ. Rursus, nec nos cum  
deo vñq̄ agere aliter poſſumus, q̄ fide, in verbum pro  
miſſiōniſ

missionis eius. Opera ille nihil curat, nec eis indiget: quibus potius erga homines & cū hominibus & nobis ipsis agimus. Indiget aut, ut verax i suis promissis a nobis habeatur: talisq; longanimitate sustineatur, ac si fide spe & charitate colatur. Quo fit/ut gloriā suā in nobis obtineat, dum non nobis currentibus, sed ipso misere- te. promittente, donante, omnia bona accipimus & habe- mus Ecce hic est verus cultus dei & latrīa, quā in missa debemus persoluere. Sed cū promissionis verba nō tra- dūtur, quę fidei exercitatio haberi potest? At sine fide quis sperat? q̄ s amat? sine fide, spe, & charitate q̄ latrīa? Nō est itaq; dubiū, vniuersos hodie sacerdotes & mo- nachos cū Ep̄is & omnibus suis maioribus esse idola- tras, i statu p̄iculosisimo agētes ob hāc misse sed sacra mēti, seu p̄missiōis dei ignoratiā, abusionē, irrisiōnē

Quilibet em̄ facile intelligit: q̄ hec duo sunt simul necessaria p̄missio & fides. sine p̄missiōe em̄ credi n̄ hil potest: sine fide aut p̄missio i utilis est: cū per fidē stabiliā & ipleač, Ex quibus itidē facile quiuis colligit Missā cū sit aliud nihil: q̄ p̄missio: hac fide sola adiri & frequētari, sine qua: quicquid preclarū: preparatoriō rum: operū signo: gestuū: afferē: irritabula sunt ipieta tis: magis q̄ officia pietatis. cum fere fiat vt his paratis existimēt: se se legitime altaria accedere: & reuera non fuerint vlo tēpore vel opere magis inepti: propter infidelitatem quā secū afferunt. Quātos passim videas & quotidie sacrificulos qui si vel i epte vestiti: vel illotis manib⁹: vel inter precandū titubantes quid leuiuscum errauerit; ingenti se se miserī crīmīne reos faciūt. At q̄ missam ipsam. i. diuinam p̄missionē nō obseruant

E. j. neq;

Massarri far  
votos q̄m̄ tu

neq; credunt prorsus: ne tantillum quidem habent cōscientiæ. O indigna religio nostro seculo, omnium impiissimo & ingratissimo.

*paratum  
missæ*

Præparatio itaq; digna & vsus legitime non est, nisi fides, qua creditur Missæ: id est, diuinæ promissioni. Quocirca, accessurus ad altare siue sacramentum accepturus, caueat, ne vacuus appareat i conspectu dñi dei. Vacuus autē erit si fidē non habuerit i Missam seu testamentum hoc nouū. Quia ipietate, quid posset gravius committere i diuinam veritatē? quam hac incredulitate sua, quantū est in se, mēdacet arguit, & vane promittentē. Tūtissimum itaq; fuerit ad Missā nō alio animo accedere, quam si ad audiendam quālibet aliā promissionem dei velis accedere; hoc est, vt paratus sis non multa operari, & afferre, sed omnia credere & accipere, quę tibi illuc promittuntur, seu missa p̄nunciantur, per ministeriū sacerdotis. Hoc animo si non venis, caue accesseris, in iudicium sine dubio accedes.

*Tota virtus  
missæ*

Recte itaq; dixi totā virtutē Missæ consistere i verbis Christi, quibus testatur remissionē peccatorum donari oībus, q̄ credūt, corpus eius tradi: & sanguinē eius fundi, pro se. Atq; ob hāc rē, nulla re magis opus esse auditur Missam quam vt ipsa verba sedulo & plena fide meditentur: quod nisi fecerint: frustra oīa alia fecerint. Hoc sane verum est: in oī p̄missione sua deus fere solitus est adiçere signū aliquod, cēu monumētū, cēu memoriale p̄missionis suę quo fidelius seruaretur, & efficacius moneret. Sic in p̄missione Noe data de nō p̄denda terra alio diluvio/dedit arcū suum in nubib⁹, quo dixit sese recordaturū fœderis sui. Et abrahæ, post p̄missionē

promissionem hereditatis in semine suo, dedit circun-  
cisionem in signaculum iusticie fidei. Sic Gedeoni de-  
dit vellus aridum & roridum: ad firmandam promissio-  
nem suam super vincendis Madianitis. Sic Achas per  
Esayam obtulit signum pro vincendo rege Syriae & Sa-  
marie: quo permissioni suae fidem in eo firmaret. Talia  
multa legimus signa promissionum dei in scripturis.

Sic & in Missa, hac oīm principe promissione adie-  
cit signum memoriale tantę promissionis: suum ipsius  
corpus & suū ipsius sanguinem: in pane & vino: sicut  
dicit, Hoc facite in meā cōmemorationem. Sic in Ba-  
ptismo verbis pmissionis adiicit signum mersionis in  
aquā. Ex quibus intelligimus: in qualibet promissione  
dei duo proponi: verbum & signum: vt verbum intelli-  
gamus esse testamentum: signum vero esse sacramētum  
vt in Missa: verbum Christi est testamentum: panis et  
vīnum sunt sacramentum. Atq; vt maior vis sita est in  
verbo quam signo, ita maior in testamento quam sacra-  
mento. Quia potest homo verbum seu testamentū ha-  
bere & eo vti: absq; signo seu sacramento. Crede, iquit  
Augu. & manduasti, Sed cui creditur, nisi verbo pro-  
mittentis? Ita possum quotidie immo omni hora, Mis-  
sam habere, dum quoties voluero possum verba Chri-  
sti michi proponere, & fidem meam in illis alere & ro-  
borare, hoc est reuera, spiritualiter māducare & bibere

Hic vides, quid & quantum Theologi sententia  
rīj i hac re prestiterint. Primum: id quod summum et  
capitale est, nempe, testamentum & verbū promissio-  
nis, nullus eorū tractat, atq; ita fidem & totā misse vir-  
tutē nobis oblitarūt. Deinde alterā eius partem, scī-

E.ij. licet

obscurant  
ignorans vtrīc  
missi teologi

licet signum seu sacramentum, solum versant: sed ita  
nec in hanc fidē doceāt, sed suas p̄parationes & opa  
opata p̄ticipatiōes & fructus, missam, donec in profundū  
venerint & de transsubstantiatione, alijsq; infinitis meta  
physicis nugis nugarentur, & scientiam verumq; vñ  
tā testamēti q̄ sacramēti, cū vniuersa fide abolerēt face  
rētq; vt populus Xp̄i ( vt p̄pheta dicit ) obliuiscerēt dei  
sui diebus innueris Tu vero sine alios p̄censerearios  
fructus auditæ Missæ, & aim tuū huc intende, vt cū p̄  
pheta dicas & credas, hic tibi a deo patā eē mēsam corā  
te aduersus oēs q̄ tribulant te: i qua pascatur & pigue  
scat fides tua. Nō aut̄ pascitur fides tua, nisi p̄missio  
nis diuinæ verbo. Homo eī nō i solo pane viuit, sed  
in oī verbo quod procedit de ore dei Quare i missa an  
te oīa verbi p̄missionis te obseruatorem eē curiosissi  
mū oportet, tāq̄ opulētissimi cōuiuij, oimodæ pascuæ  
& sc̄tē refectionis tuæ, vt hoc p̄ oībus maximifacias,  
plurimum in id cōfidas & firmissime i eo hæreas, etiā  
per mortem & omnia peccata. Quod si feceris, non so  
lum stillas istas & minutias fructuum Missæ, quas qui  
dā etiā superstitione finixerūt, sed ipsum fōtem princí  
palem vitæ obtinebis, fidem scilicet verbi, ex qua om  
ne bonum fluit, sicut Iohan. quarto. dicit, Qui in me  
credit de ventre eius fluent aquæ viuæ. Item qui bi  
berit ex aqua, quam ego dabo/fiet i eo fons aquæ viuæ  
salientis in vitam æternam.

IAM duo sunt quæ solent nos tentare, ne fructus  
Missæ percipiamus. Alterum est nos eē peccatores &  
indignos per nimia vilitate, rebus tantis. Alterum etiā  
si digni essemus, magnitudo rerum tanta est ut

natura

natura pusillanimis non audeat ea petere aut sperare.  
Nam remissionem peccatorum & æternam vitam q̄s  
non stupescat potius q̄ optet, si digne pensetur magni-  
tudo honorum: quę per eaveniunt: habere scilicet deū  
patrem esse: filium: hæredem omnium honorum dei.  
Aduersus hanc geminam pusillanimitatem, oportet  
vt berbum Christi apprehendas: ipsumq; multo for-  
tius intuearis: q̄ has cogitationes infirmitatis tuæ.  
Magna enim sunt opera domini: exquisita in omnes  
voluntates eius: qui potens est dare: supra q̄ petimus,  
aut intelligimus. Nisi enim superarent nostrā digni-  
tatem: nostram capacitatem: nostrum deniq; omnem  
sensem: diuina non essent. Sic & Christus nos animat  
dicens. Nolite timere pusillus gressus, placuit enim pa-  
tri vestro: dare vobis regnum. Hæc ipsa enim exuberā-  
tia incomprehensibilis dei in nos per Christum effusa  
facit, vt eum rursus super omnia ardentissime diligas-  
mus: summa fiducia in eum feramur: omnia contem-  
namus prompti simus omnia pro eo pativnde & recte  
fons dilectionis hoc sacramentum est appellatum.

IN qua re exemplum tibi sume ex hominibus. Si  
enim cuiq̄ mendico, aut etiam indigno & malo seruo  
legaret dīfīssimus dominus mille aureos, certe cum fi-  
ducia eos postularet & acciperet, nec indignitatis suę  
nec magnitudinis testamenti habita ratione. Qz si qs  
ei resistens obserceret indignitatem suam & magnitu-  
dinem testamenti: quid putas dicturus est/ scilicet qd  
ad te: non ego merito meo: nec iure ullo proprio acci-  
pio. Scio me indignum & maiora accipere q̄ merear,  
Immo contraria merui: Sed iure testamenti & alienæ

E.ij. bonitatis

argla fundit  
Carīm. annī

bonitatis: peto quod peto: si illi non fuit indignum ta-  
ta tam indigno legare, cur ego propter indignitatem  
meam contemnam acceptare? quin hac ipsa causa ma-  
gis amplector: gratuitam & alienam gratiam: qua ego  
sum idignior. Eadem cogitatione armari oportet & cu-  
iusq; conscientiam aduersus omnes scrupulos & mor-  
sus suos: ad hanc Christi promissionem indubitata fi-  
de obtinendam summopere cauendo: ne fiducia con-  
fessionis: orationis: preparatiōis quisq; accedat, sed his  
omnibus desperatis in superba fiducia promittentis  
Christi. Quia: ut dictum est satis: verbum promissio-  
nis hic solum regnare debet: in fide pura: que est vnicā  
& sola sufficiens preparatio.

Lorem

Videmus ex his: q̄ grandī ira dei factum sit ut ver-  
ba testamenti huius nos celarent impij Doctores: atq;  
per hoc ipsum fidem extinxerunt quantum in eis fuit  
Iam primum est videre: quid ad fidem extinctam seq;  
fuit necesse? Nempe superstitiones operū impiissimas  
Vbi enim fides occidit: & verbum fidei obmutescit, ibi  
mox surgunt opera i locum eius, & traditiones operū  
Quibus ceu captiuitate Babylonica trāslati sumus de  
terra nostra: captis omnibus desyderabilibus nostris.  
Ita de Missa contingit: que impiorū hominum do-  
ctrina mutata est in opus bonū, quod ipsi vocant opus  
operatum, quo apud deum sese omnia præsumunt pos-  
se. Inde processum est ad extremum insaniæ, Ut quia  
Missam ex vi operis operati valere mentiti sunt, adie-  
cerunt, eam non minus utilem esse cæteris: etiam si ip-  
si impi sacrificiono xia sit: atq; in hanc harenam fun-  
dauerunt suas applicationes, participations, & frater-  
nitates

nitates, anniuersaria, & id genus infinita lucri & que-  
stus negotia Cōtra has laruas: q̄a validæ sūt & multæ  
penitusq; isederūt: nisi cōstātissima cura obseruaueris  
quid sit Missa, & p̄cedentium fortiter memineris vix  
subsistes. Audisti enim Missam aliud non esse: q̄ pro-  
missionem diuinam seu testamentum Christi, Sacra-  
mento corporis & sanguinis sui commendatum. qđ si  
verum est, intelligis nō posse ipsum esse opus vlo mo-  
do: nec quicq; i ipso fieri, nec alio studio a quoq; tractari  
q̄ sola fide, fides autem non est opus sed magistra & vi-  
ta operum. Quis enim est vspiam tam insanus, vt pro-  
missionem acceptam: aut testamentum donatum, vo-  
cet opus bonum: quod suo testatori faciat accipiens?  
Quis est hæres qui patri testatori existimet beneface-  
re: dum instrumenta testamenti cum hæreditate testa-  
ta accipit? Quę est ergo īmpia temeritas nostra vt di-  
uinum testamentum accepturi, veniamus vt bonum  
opus ei facturi? Est ne ista ignorantia testamenti & ca-  
ptiuitas tanti sacramēti, omnibus lachrymis superior  
vbi de acceptis grati esse debemus, venimus superbi-  
datuti accipienda irridentes: Inauditaperuersitate:  
donatoris m̄iam: dum hoc donamus vt opus quod ac-  
cipimus vt donum: vt testator iam non suorum largi-  
tor honorū sed nostrorū sit acceptor. Ve īmpietati isti.

Quis vero vnq; fuit tā demens: vt baptis̄mum du-  
ceret esse bonū opus aut baptis̄dus crederet sese opus  
facere: qđ p̄ se & alijs deo offerret & cōmunicaret: si er-  
go in vno aliquo sacramēto & testamēto nullū ē opus  
bonū cōmūcibile alijs nec i missa erit cū & ipa nō sit  
nisi testamētu & sacramētu Vñ manifestus et impius  
error est

*missam pro peccatis: p satisfactionibus: p de  
functis, aut quibuscunq; necessitatibus suis aut aliorū  
seu offerre seu applicare. Q uod facillime intelligi es-  
se euidentissime verum, si firmiter teneas Missā esse p  
missiōem diuinā, q̄ nulli prodesse, nulli applicari:nul-  
li suffragari: nulli communicari potest: nisi ipsi creden-  
ti soli propria fide, Q uis enim promissionem dei:quæ  
vniuscuiusq; singulatim exigit fidem : potest pro alio  
acceptare aut applicare! Nūquid possū alteri pmissio-  
nem dei dare, etiam non credenti? aut possum pro alio  
credere? aut possum facere vt alius credit? At hęc fieri  
oportet: si Missam possum alijs applicare & cōmunicā-  
re: cum in Missa nō sint nisi ista duo: promissio diuina  
& fides hūana: quæ accipiat, quod illa pmittit. Quod  
si verum est: potero etiam pro alijs audire Euāgeliū  
& credere potero p alio baptisari: potero pro alio absol-  
ui a peccatis, potero & p alio cōmunicare de alatris sa-  
cramento, potero: vt & illorū sacramenta percenseam  
pro alio ducere vxorem, pro alio fieri sacerdos , p alio  
confirmari: p ro alio inungī. 27*

*Deniq; cur Abraham nō pro oībus Iudeis credidit  
cur exigitur a Iudeis singulis fides: in eandem promis-  
sionem Abrahę creditam? Stet ergo insuperabilis veri-  
tas: vbi promissio diuina est: ibi vnusquisq; pro se stat:  
sua fides exigitur, quisq; pro se rationem reddet: & su-  
um onus portabit, sicut dicit̄ Marci: vlti. Qui credide-  
rit & baptisatus fuerit saluus erit: qui aūt non credide-  
rit: condemnabitur. Ita & Missam vnusquisq; tantū si-  
bi potest utilem facere: fide propria, & pro nullis pro-  
fus communicare. Sicut sacerdos, nulli pro alio potest  
sacramētu*

*ff 101v*

sacramentum ministrare: sed cui libet seorsum idem sa-  
cramentum ministrat. Sunt ei sacerdotes cōsecrādo &  
ministrando, ministri nostri: p̄ quos non offerimus bo-  
num opus aut cōmunicamus actiue, sed p̄ eos p̄missio-  
nes & signum accipimus: & cōmunicamur passiue: id  
quod i laicis hactenus p̄misit. Nā hi non dicunt bonū  
facere: sed accipe. Sacerdotes vero abierunt i ipietates  
suas, facto sibi bono ope: quod cōicent & offerāt ex sa-  
cramēto & testamēto dei: quo bonū acceptū oportuit.

Sed dices: Quid? Nunquid subuertes oīm Ecclesia-  
rum & monasteriorum vsum & sensum, quibus per tot  
secula inualuerunt fundatis super Missā, anniuera-  
rijs, suffragijs, applicationibus, cōmunicatiōibus &c.  
hoc est pinguissimis redditib⁹? Respondeo. Hoc est:  
quod de captiuitate Ecclesiæ scribere me compulit Sic  
eīm venerabile testamentum dei i ipiſſimi quæſtus ser-  
uitutem coactum est, per impiorum hominum opinio-  
nes & traditiones: qui omisso verbo dei, sui cordis no-  
bis cogitationes pposuerunt: & orbē seduxerunt Quid  
michi de multitudine & magnitudine errantium? For-  
tior omnium est veritas. Si potes Christū negare q̄ do-  
cet Missam esse testamētum & sacramētum: volo illos  
iustificare. Deinde si potes dicere: eū facere opus bonū  
qui recipit bñficiū testamēti, aut vtitur in hoc ipsum  
sacramēto pmissionis: volo mea libēs dānare. cū autē  
neutrū possis: qd dubitas cōtepta turba ad malū eunte  
dare gl̄iam deo & veritatē eius cōfiteri. Esse scilicet ho-  
die sacerdotes oēs i sētētia puersa, quicūq; Missā p ope-  
re ducunt, quo succurrāt suis aut aliorū: siue mortuorū  
siue viuorū necessitatibus. iaudita & stupēda dico, Sed

F.j.      Missam

*Imperiti  
egreſſum*

*Carrebaris p̄*

Missam si intuearis, quid sit: vera me esse locutum cognosces. Hoc fecit illa nimia securitas: qua iram dei in nos gravantem non intelleximus.

Orationes in Missa Hoc autem facile admitto, Orationes: quas ad Missam percipiendam congregati: coram deo effundimus: esse bona opera, seu beneficia que nobis mutuo ipartimus, applicamus & cōmunicamus: & pro iūicē offerimus, Sicut Iacobus nos docet orare pro iūicē, ut saluemur. Et Pau. j. Timot. ij. p̄cipit fieri obsecratiōes: oīnes: postulatiōes p̄ oībus hoībus: p̄ regibus & oībus qui ī sublimitate sunt cōstituti. Hæc em̄ non sunt missa, sed opera missæ si tamē operavocari debēt orationes cordis & oris, quia siūt ex fide ī sacramēto p̄cepta vel aucta. Non em̄ Missavel p̄missio dei īpletur orādo sed solū credēdo. Credētes aut̄ oramus & quodlibet opus bonū facimus. Sed q̄ sacerdotū hoc noīe sacrificat, vt solas orationes arbitret̄ se offerre? Oēs imaginentur se offerre ipsum Christū deo patri tanq̄ hostiam sufficiētissimā, & bonū opus facere oībus quibus p̄ponūt p̄delle: quia cōfidūt ī opere operati quod orationi nō tribuunt. Sic paulatim errore crescente, id quod orationē num est, tribuerunt sacramento. Et quod recipere beneficium debent, id obtulerunt deo,

*in inter tñm  
oratio*

Quare acute discernendū est: īter testamentum sacramentūq; ipsum & īter orationes quas simul oramus Nec id solum, sed sc̄ire quoq; oportet, orationes prorsus nihil valere: nec oratiō ipsi, nec ijs pro quibus orant, nisi primū testamentū fide perceptū sit ut fides oret quæ sola exaudiāt: sicut Iacobus. j.c. docet. adeo longe aliud est oratio quā missa. orationē possum extēdere in quot

quot voluero. Missam nemo accipit nisi qui p seipsum  
credit: & tñ quantū credit, nec potest dari siue deo siue  
hoībus Sed solus deus per ministeriū sacerdotis dat eā  
hoībus qui accipiūt eam fide sola, sine vllis operibus  
aut meritis. Neq; eī vllus audeat tantum īsanire: vt  
dīcat bonum opus facere eū qui pauper et indīgens ve  
nit accepturus de manu dīuitiis beneficium. At missa  
(vt dīxi) beneficium est promissionis dīuine per manū  
sacerdotum omnībus homīnibus exhibitum.

Estergo certum missam non esse opus alijs cōmuni  
cabile: sed obiectum (vt dicitur) fidei p̄prię cuiusq; alē  
dē & roborandæ. Iā & alterū scandalum amouendum  
est: quod multo grādius est & speciosissimum Id est p̄  
Missā credit̄ passiū esse sacrificiū quod offer̄t deo. In  
quā opīnione, & verba Canonis sonare vident̄. vbi dī  
citur, hēc dona: hēc munera: hēc sancta sacrificia. Et in  
fra. hāc oblationē. Itē clariſſime postulatur vt acceptū  
sit sacrificium: sicut sacrificiū Abel &c. Inde Christus  
hostia altaris dīciſt. Accedūt his dīcta sanctorū patrū  
tot exēpla, tantusq; vsus per orbē cōstanter obseruatus